No presente caso, levando-se em conta o art. 944, do CC/02, e tendo em
vista que restou evidenciado nos autos a culpa concorrente dos autores, o
montante de cem mil reais (R$100.0000,00), arbitrado em desfavor de cada
réu, se mostra elevando, sendo o valor de vinte e cinco mil reais
(R$25.000,00), a ser pago por cada réu, mais condizente com as
peculiaridades do caso concreto.

Não há dúvida que a dor e o sofrimento causados aos autores são
extremamente penosos e incalculáveis, tendo em vista a perda prematura de
um filho. Entretanto, o valor de R$50.000,00 é o que melhor repara o

[...]

minimizar a dor e o sofrimento para, também, assumir caráter pedagógico de
repreender o ofensor, evitando, assim, novos acontecimentos semelhantes.

Nesse contexto, comprovado o direito dos autores à indenização dos
danos morais suportados, entendo que a quantia de vinte e cinco mil reais
(R$25.000,00), a ser pago por cada réu, se mostra suficiente para a referida
indenização.

Com relação aos juros e à correção monetária do valor dos danos
morais, nos moldes do art. 1º-F da Lei 9.494/97, com a redação dada pela
Lei n. 11.960/09, nas condenações impostas à Fazenda Pública a